CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1135/2025

Maringá, 27 de maio de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a adoção das medidas cabíveis, com a máxima urgência, visando a presença
ostensiva da Guarda Municipal ou da Polícia Militar na Avenida Mandacaru, imediações do número 1590,
no Parque das Laranjeiras. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso
negativo, decline os motivos.

A presente solicitação baseia-se no aumento alarmante de assaltos e roubos na região,
que vem afetando tanto o comércio quanto os transeuntes, especialmente na área após o Hospital
Universitário. É fundamental intensificar as rondas tanto no período diurno quanto noturno, dado que a
criminalidade tende a aumentar à noite. Reforça-se a importância de uma atuação contínua para garantir a
segurança e a tranquilidade dos comerciantes locais, dos residentes e de todos que frequentam essa área.

A iniciativa tem como objetivo assegurar a execução de medidas para garantir a
segurança pública e que as ações necessárias sejam implementadas de forma eficaz e imediata, visando
proporcionar tranquilidade e proteção aos cidadãos.

Atenciosamente, Vereador Lemuel Do Salvando Vidas.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 28/05/2025, às
10:20, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0391788 e o código CRC 66672CB2.

25.0.000007998-0 0391788v3

30/05/2025, 10:46 SEI/CMM - 0391788 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1